СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОБСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
27.12.2023 г.  № 50                                                                                             п. Алтай
О внесение изменений в решение
Совета депутатов  Обского сельсовета
Калманского района Алтайского края

от 01.11.2017 г. № 12 (в редакции решения

№ 12 от 28.05.2020) «О дополнительных
основаниях признания безнадежным
к взысканию недоимки, задолженности
по пеням и штрафам по местным налогам»
          В соответствии с пунктом 3 статьи 59 части первой Налогового кодекса Российской Федерации Совет депутатов Обского сельсовета                   Решил:

1. Протест прокурора Калманского района № 02-49-2023 от 31.10.2023  на решение Совета депутатов Обского сельсовета Калманского района Алтайского края от 01.11.2017 г. №  12 (в редакции решения № 12 от 28.05.2020) «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам», удовлетворить полностью.

2. Принять решение «О внесение изменений в решение Совета депутатов Обского сельсовета Калманского района Алтайского края от 01.11.2017 г. № 12 (в редакции решения № 12 от 28.05.2020) «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам» (прилагается).

3. Решение Совета депутатов Обского сельсовета Калманского района № 12 от 01.11.2017 г. «О внесении изменений в решение Совета депутатов  Обского сельсовета Калманского района Алтайского края от 28.05.2020 г. № 12 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам» отменить.
4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по бюджету и вопросам местного самоуправления (Успек Н.В.).
       5. Настоящее решение вступает в действие с момента опубликования в Сборнике муниципальных правовых актов ОМС МО Обской сельсовет.
Глава Обского сельсовета                                                            А.Д. Романенко
                                                 Приложение к решению

                                                    Совета депутатов Обского сельсовета

                                                 Калманского района Алтайского края

                                                 от 27.12.2023г. № 50
Изменения в решение Совета депутатов Обского сельсовета Калманского района Алтайского края  от 01.11.2017г. № 12  (в редакции решения № 12 от 28.05.2020) «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»

1. Пункт 2 изложить в новой редакции:
« 2. Признаются безнадежными к взысканию и подлежат списанию:

1) недоимка и задолженность по пеням и штрафам у физических лиц, выбывших на постоянное место жительство за пределы Российской Федерации, с момента возникновения обязанности по уплате которых прошло не менее трех лет, на основании следующих подтверждающих документов:

а) выписка из Единого государственного реестра налогоплательщиков;

б) справка налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по форме согласно приложению 1 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию, утвержденному приказом ФНС России от 2 апреля 2019 года N ММВ-7-8/164@@ (далее - Порядок);

2)  недоимка и задолженность по пеням и штрафам у физических лиц, по которым истек срок предъявления к исполнению исполнительных документов, если с даты образования недоимки и задолженности по пеням и штрафам прошло не менее трех лет, на основании следующих подтверждающих документов:

а) копия исполнительного документа;

б) справка налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по форме согласно приложению 1 к Порядку;

3) недоимка и задолженность по пеням и штрафам по отмененным местным налогам у налогоплательщиков, в отношении которых не возбуждено производство по делу о банкротстве в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", при условии, если с момента отмены налога прошло не менее трех лет и (или) задолженность не реструктуризирована, срок ее уплаты не изменен в соответствии с главой 9 Налогового кодекса Российской Федерации, на основании следующих подтверждающих документов:

а) справка налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по форме согласно приложению 1 к Порядку;

б) копия нормативного правового акта, которым налог был отменен.
4) смерти физического лица или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, - в части задолженности по всем местным налогам, - в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества, в том числе в случае перехода наследства в собственность Российской Федерации на основании следующих документов:
а) сведения о регистрации факта смерти физического лица, содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния;

б) копия свидетельства о праве на наследство;

в) копии документов, удостоверяющих личность физических лиц, принимающих наследство;

г) сведения о стоимости наследственного имущества, имеющиеся у налогового органа;

д) документ, подтверждающий уплату наследником умершего или объявленного судом умершим физического лица задолженности в части транспортного налога, земельного налога и налога на имущество физических лиц в размере стоимости наследственного имущества, или документ о невозможности взыскания указанной задолженности с наследника.